
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                              

          さくらっ子 
 三春町立中郷小学校 

学校だより 第１１号 

発行日 令和５年９月２５日 

発行者 校長 宇都宮 弘 

 

 

 暑さがやっと和らぎ、秋の訪れを感じられる
ようになってきました。１０月１４日（土）に
予定されております「創立１５０周年記念さく
らっ子フェスティバル」に向けて、練習や準備
が本格的に始まっています。 
今後予想されております本校の児童数の減少

や今年度より三春町の学校の在り方が検討され
始めている状況等も踏まえ、創立１５０周年と
いう大きな節目となるフェスティバルが、中郷
っ子、保護者・地域の皆様、ご来場頂くご来賓
の皆様の心にずっと残る行事となるように準備
を進めて参ります。記念事業実行委員会の皆様
にも、当日に向けて大変お世話になります。ど
うぞよろしくお願いいたします。 
  
 
 

２１日（木）、雨模様ではありましたが、中郷まちづ
くり協会様、柴原区長村上様、副区長渡辺様のご支援に
より、５年児童が稲刈り体験をしました。児童の教育活
動のため、田をお貸し頂き、田植えから稲刈りまでご支
援頂きました事に厚く御礼を申し上げます。中郷学校が
地域の皆様に支えられておりますことを改めて実感い
たしました。次は、いよいよ、餅つき体験となります。 

２１日（木）の４校時に、樋渡三匹獅子舞保存会長
の田村信也様をお招きして、３・４年生が三匹獅子舞
体験をしました。三匹獅子舞の歴史や踊りにはどんな
意味があるのかなどのお話を聞いた後、篠笛を吹いた
り、獅子太鼓を鳴らしたりしました。さらに、胴太鼓
を身に付けたり、獅子頭を付けたりと、貴重な体験を
させて頂きました。お忙しい中ご来校頂き、地域の伝
統に触れる機会を設けてくださり、誠にありがとうご
ざいました。 

稲刈りが無事に終了しました！  

樋渡三匹獅子舞体験をしました！  

２日（月）街頭指導 ＡＬＴ 前期末事務整理③ 
３日（火）フェスティバル練習 
４日（水）生活集会 全校音楽（鼓笛練習） 
５日（木）町探検③（町内）1・２年 
     前期末事務整理④ 
６日（金）期分けの式 フェスティバル練習 
７日（土）中郷幼稚園運動会（校庭貸与） 
９日（月）スポーツの日 
１０日（火）後期始業日 職員打合せ 
      フェスティバル予行 

フェスティバル会場準備 
１１日（水）デンソー福島工場見学５年 
      （中妻小との合同学習） 
      音楽集会  
１２日（木）ドリルタイム 
１３日（金）フェスティバル会場最終確認 
      職員打合せ 
１４日（土）創立 150周年記念 
      さくらっ子フェスティバル 
      学校運営協議会④ 
１６日（月）繰替休業日 
１７日（火）愛校活動① 児童会活動（組織作り） 
１８日（水）スクールバス乗車指導 

弁当持参日 １３時下校 
１９日（木）ドリルタイム 
２０日（金）リオンドール見学 ３年 
      （中妻小との合同学習） 
      出前お話会６年 職員会議  
２３日（月）ドリルタイム 
２４日（火）ＡＬＴ 
２５日（水）三春町小中学校音楽祭４～６年参加 
      ドリルタイム 
２６日（木）児童会活動（総会） ドリルタイム 
２７日（金）職員打合せ 
３０日（月）ドリルタイム 
３１日（火）授業参観③５校時 持久走記録会 
      学校運営協議会⑤ 


